
SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

                                             

            

BOLETIM DE SERVIÇO

Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e
Lei n.º 12.527, de 18/11/2011

Este  documento  foi  editado,  composto  e
impresso pelo Gabinete deste Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Avançado Tangará da Serra,
com  o  intuito  de  publicar  e  divulgar  os  atos
oficiais administrativos desta Instituição.

Boletim de serviço – Agosto/2020

Serviço Público 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Gilcélio Luiz Peres

 Responsável pela Chefia de Gabinete 
Luis Claudio Alves Viana

Chefe de Departamento de Ensino
Erica Baleroni Pacheco

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento
Michelle Fernanda Martin

Coordenador do Curso Superior Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos
Adilson Vagner Oliveira

Coordenador do curso Técnico em Recursos Humanos
Maria Cleonice Fantinati da Silva

Coordenador do curso Técnico de Manutenção e Suporte em Informática
Magno Lopes Ribeiro

Coordenador dos cursos Técnicos em Comércio
Proeja e dos cursos FIC 

Vago

Responsável pela Coordenação de Pesquisa e Extensão
Michael Alves de Almeida

Coordenadora do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial
vago

Coordenadora de Patrimônio
Camila Beatriz Bennemann 

Coordenadora do Registro Acadêmico.
Paula Dias Guimarães

Responsável pelo Setor de Biblioteca.
Daniel Silva Dalberto

2

Boletim de serviço – Agosto/2020



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Coordenador de Tecnologia da Informação - CTI
 vago

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.
Débora Neves de Melo

3
Boletim de serviço – Agosto/2020  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Índice.

Portarias  ....................................................................................................................…....05

Ordens Administrativas ..............................................................................................…....01

Diárias  .......................................................................................................................…....00

4

Boletim de serviço – Agosto/2020



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 47/2020 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 10 de agosto de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I - Designar o servidor Adilson Vagner de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1754630, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Responsável pelo setor
de Pesquisa - substituto eventual, do IFMT campus avançado Tangará da Serra.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

5
Boletim de serviço – Agosto/2020  

PORTARIAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 48/2020 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 10 de agosto de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I - Designar o servidor Claudio Marcio da Silva, matrícula SIAPE nº 1797556, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Responsável pelo setor
de Pesquisa do IFMT campus avançado Tangará da Serra.

II - Designar o servidor Jean Claude Rodrigues da Fonseca, matrícula SIAPE nº 2277282, ocupante
do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  exercer  a  função  de
Responsável pelo setor de Extensão e Estágio do IFMT campus avançado Tangará da Serra.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

6

Boletim de serviço – Agosto/2020



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 49/2020 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 10 de agosto de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor MICHAEL ALVES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1961641, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Responsável pelo setor de
Pesquisa, Extensão e Estágio do IFMT campus avançado Tangará da Serra.

II – Dispensar o servidor ADILSON VAGNER DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1754630, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Responsável pelo setor
de Pesquisa, Extensão e Estágio - substituto eventual, do IFMT campus avançado Tangará da Serra.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

7
Boletim de serviço – Agosto/2020  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 51/2020 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 28 de agosto de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I - Revogar a Portaria n° 24, de 14 de Fevereiro de 2020.

II - Instituir, no âmbito do IFMT - Campus avançado Tangará da Serra, a Comissão Local Permanente

de Assistência Estudantil, constituída pelos seguintes membros:

Presidente: 
Brísida Almeida de Alcântara.

Membros da equipe multiprofissional:
Leonardo Santana de Lima - Tradutor intérprete de Libras
Willian Ramos de Oliveira - Assistente de Alunos.

Membro docente:
Jean-Claude de Rodrigues da Fonseca

Segmento Discente Nível Médio
Gabrielly Chiquezi Falcão - Matrícula: 201911527210485.

Segmento Discente - Ensino Superior
Gabriel Barbosa da Silva - Matrícula: 2020115410130132

III - Na ausência da presidente, um dos membros da equipe multidisciplinar assumirá a função.

IV- Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

8

Boletim de serviço – Agosto/2020



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 52/2020 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 28 de agosto de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I - Revogar a portaria nº 53 de 02 de julho de 2019.

II  – Destituir  o servidor MAGNO LOPES RIBEIRO, ocupante do cargo de Docente,  da função de
responsável  pelo setor  de Tecnologia da Informação,  a  partir  de 28.08.2020,  no âmbito  do IFMT
Campus Avançado Tangará da Serra. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

9
Boletim de serviço – Agosto/2020  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

ORDEM ADMINISTRATIVA 3/2020 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 6 de agosto de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017,  tendo  ouvido  o  Corpo  Docente  e  os  Técnicos  Administrativos  em  Educação  do  campus,
considerando a pandemia da COVID 19 e a Portaria 1485/2020 -RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/
IFMT, de 24 de julho de 2020,

RESOLVE:

I- Retomar o calendário acadêmico do campus no dia 24 de agosto de 2020, com atividades não
presenciais, através do Regime de Exercício Domiciliar, sendo que o encerramento do ano letivo de
2020 será no dia 19/02/2021, e o início do ano letivo de 2021 ocorrerá em 08/03/2021, conforme
anexo;

II - O campus garantirá a conectividade dos alunos que comprovarem não ter acesso a internet e a
computador, através da Política de Assistência Estudantil, por meio de edital específico, bem como
auxiliará os servidores que possuírem dificuldades de conectividade;

III - Cientifiquem-se e Cumpra-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

10

Boletim de serviço – Agosto/2020

ORDENS ADMINISTRATIVAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Solicitação de Diárias.

Não houve

11
Boletim de serviço – Agosto/2020  


	11
	Boletim de serviço – Agosto/2020
	Boletim de serviço – Agosto/2020
	Boletim de serviço – Agosto/2020
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Índice.


